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کارگران فضای سبز شهرداری 
دزفول تجمع کردند

صبح دیروز گروهی از کارگران فضای ســبز 
شــهرداری دزفول با حضور در میــدان رودبند 
خواستار پرداخت حقوق معوقه و تبدیل وضعیت 

شغلی خود شدند.
به گزارش ایلنا، این کارگران که در استخدام 
شــرکت پیمانکاری هســتند، در ایــن تجمع 
خواســتار پاســخ قاطع مسئولان شــهری در 
پرداخت حــدودا ۴ ماه حقوق معوقــه و تبدیل 
وضعیت شــغلی خود از حجمی بــه تامین نیرو 

شدند.
به گفته یکی از کارگــران معترض، آنها پیش 
از این جزو نیروهای قرارداد مستقیم بوده‌اند که 
بدون اطلاع کارگران و با آوردن پیمانکار، با آنها 
قرارداد حجمی امضا شــده و بعــد از آن مزایای 

مزدی آنها به حداقل کاهش یافته است.
او افزود: روزهــای تعطیل هــم از کارگران 
با وعــده پرداخت تعطیــل‌کاری و اضافه‌کاری، 
خدمات می‌گیرند اما در نهایت پولی به کارگران 

داده نمی‌شود.
محمدعلی دوایی‌فر، شهردار دزفول با تایید 
اجتماع کارگران گفت: بخش عمده‌ای از مطالبات 
مورد ادعــای کارگران مربوط به دوره گذشــته 
است. او با بیان اینکه در حال حاضر یک سال است 
شهردار دزفول شــده و طی این مدت مطالبات 
کارگران هر ماه پرداخت شــده اســت، افزود: 
کارگران معترض زیرنظر پیمانکار هستند و هیچ 

رابطه استخدامی با شهرداری ندارند.
وی مهمترین خواسته این کارگران را تبدیل 
وضعیت اســتخدامی دانســت و اظهار داشت: 
درخصوص تبدیل وضعیت این کارگران تاکنون 
پیگیری‌هــای فراوانی در اســتانداری و وزارت 
کشور انجام شــده ولی تاکنون مجوزی در این 

خصوص صادر نشده است.
    

اعزام هیات ویژه قضایی
 به شهر شوش

یک هیات ویژه کارشناسی قضایی از سوی 
دادستان کل کشــور، دیروز )سه‌شنبه( برای 
بررسی ادعای شکنجه اسماعیل بخشی، کارگر 

نیشکر هفت‌تپه وارد شوش شد.
به گزارش ایلنا، علی‌اکبر بختیاری، رئیس 
دفتر دادستان کل کشور اعلام کرد: با توجه به 
دســتور رئیس قوه قضاییه و به منظور بررسی 
شایعات و ادعاها درباره شکنجه یکی از کارگران 
بازداشتی شــرکت نیشــکر هفت‌تپه، هیأت 
کارشناسی ویژه از سوی دادستان کل کشور 
تعیین شد و برای رسیدگی به موضوع به استان 

خوزستان اعزام شد.
این کارشناســان که ســه نفر هستند در 
دادگســتری شــوش حاضر شــده و در حال 

بررسی ادعای اسماعیل بخشی هستند.
اعضای این هیات ویژه، هرگونه اظهارنظر 
درخصوص ادعای شکنجه کارگر هفت‌تپه را 

به بعد از بررسی کارشناسی موکول کردند.
اسماعیل بخشــی یکی از کارگران شرکت 
کشت و صنعت نیشــکر هفت‌تپه شوش پس 
از جریان اعتراضات کارگران این شــرکت، در 
صفحه اینستاگرام خود مدعی شد که در دوران 
بازداشت مورد شــکنجه قرار گرفته است که 
این ادعا در رسانه‌های داخلی و خارجی بازتاب 
داشــت. رئیس قوه قضاییه در واکنش به این 
ادعا به دادستان کل دستور داد با اعزام تیمی 
مستقل به منطقه، ابعاد مختلف این حادثه را 

بررسی کند.
به گفته حسام‌الدین آشــنا، مشاور رئیس 
جمهوری رســیدگی به ادعای خشونت علیه 
کارگر بازداشتی شرکت کشت و صنعت نیشکر 
هفت‌تپه با دســتور صریح رئیس جمهوری با 

سرعت و دقت انجام خواهد شد.
    

پرسنل مراکز اسقاط خودرو 
در آستانه بیکاری

بیش از ۳ تــا ۴ هزار نفر از پرســنل مراکز 
اسقاط خودرو در آستانه بیکاری قرار دارند.

مجید کیان‌پور، عضو کمیســیون عمران 
مجلس با اشــاره به این مطلب، در گفت‌وگو با 
خبرگزاری خانه ملت هشــدار داده که مراکز 
اســقاط خودرو در وضعیت بحرانی قرار دارند 
و این مسأله اشــتغال هزاران نفر از کارگران 

و پرسنل این مراکز را به خطر انداخته است.
کیان‌پور تاکید کرده اســت که این مسأله 
تبعات و معضلات بســیاری را برای جامعه به 
دنبال خواهد داشــت و بیکاری این جمعیت 
با محاســبه خانواده‌هایشــان، موجب بروز 
مشکلات معیشــتی برای حدود ۱۵هزار نفر 

خواهد شد.

اخبار کارگری

محمد جندقی

»اشتغال ناقص«، »دستمزد پایین« 
و »عدم پوشــش بیمه بازنشستگی« از 
عوامل بروز و گسترش پدیده شاغلان 
فقیر است. این در حالی است که اکنون، 
»میزان درآمد افراد« از ســوالات آمار 

نیروی کار هم حذف شده است.
»طــرح حمایت از شــاغلین فقیر 
و بیکاران« ششــم آذرماه امســال در 
مجلس شورای اســامی اعلام وصول 
شد که هدف از اجرای آن، حساس کردن 
برنامه‌ریزان و سیاست‌گذاران به سطح 
معیشتی شاغلان و ارائه راهکار حمایتی 
برای بهبود وضعیت معیشتی این گروه از 
جامعه است. مرکز پژوهش‌های مجلس 
با بررســی این طرح به اســتناد آمار و 
اطلاعات بازار کار اعلام کرده اســت: در 
حال حاضر پدیده‌هایی نظیر شاغلان 
فقیر، دستمزد پایین و اشتغال غیررسمی 
رو به گسترش است، ضمن اینکه به طور 

کلی هر چند یکی از مهمترین علل فقر 
خانوار، »بیکاری سرپرست خانوار« است 
اما داشتن شغل، لزوما نمی‌تواند خانوار از 

از فقر رهایی دهد.
مطالعات مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسلامی، خانوارهای فقیر را به دو 
گروه کلی طبقه‌بندی می‌کند؛ نخست 
خانوارهایی که سرپرست آنها خارج از 
بازار کار هســتند و حتی در گروه افراد 
جویــای کار نیز قرار ندارنــد که بر این 
اســاس، این گروه ۴۰درصــد از فقرا را 

تشکیل می‌دهند.
گــروه دوم نیز خانوارهــای دارای 
سرپرست شــاغل یا سرپرست جویای 
کار هستند. این گروه از خانوارهای فقیر، 
۶۰درصد از فقرا را تشــکیل می‌دهند. 
براساس این مطالعه پژوهشی، شاغلان 
فقیر هر چند از نظــر اقتصادی، فعال و 
توانایی کســب درآمد بیشتر یا تامین 
خانواده خود را دارند اما سه عامل عدم 
اشتغال، اشــتغال ناقص و درآمد کم از 

مهمترین عوامل فقیر بودن این خانوارها 
محسوب می‌شود.

گــزارش مرکــز پژوهش‌هــای 
مجلس نشــان می‌دهد که ۶۱درصد از 
سرپرستان خانوارهای فقیر شاغل، در 
بخش مشاغل مزد و حقوق‌بگیری بخش 
خصوصی، حــدود ۱۴درصد به عنوان 
کارکن مســتقل در بخش کشاورزی 
و حــدود ۱۹درصد به عنــوان کارکن 
مســتقل در بخش‌های غیرکشاورزی 

مشغول به کار هستند.
نتایج منتشر شــده در این گزارش 
حاکــی از آن اســت کــه ۵۳درصد از 
خانواده‌هــای فقیر دارای سرپرســت 
شــاغل و ۷درصد از سرپرســتان این 
خانوارها، جویای کار هستند که بخش 
قابل توجهــی از خانواده‌هــای فقیر را 
شامل می‌شود. با این وجود دلایلی مانند 
اشتغال ناقص، دســتمزد پایین، عدم 
پوشش بیمه بازنشســتگی و بار تکفل 
بالا، از مهمترین عوامل فقیر بودن این 

خانوارها محسوب می‌شود.
براساس تعریف آماری، افراد دارای 
اشتغال ناقص شــامل تمام شاغلانی 
می‌شــود که به دلایل اقتصادی نظیر 
رکــود کاری، پیــدا نکردن شــغل با 
ساعت کار بیشتر، قرار داشتن در فصل 
غیرکاری یا ســایر موارد کمتــر از ۴۴ 
ساعت در هفته کار می‌کنند و خواهان 

اشتغال کامل در هفته هستند.
همچنین به اســتناد این گزارش، 

»دستمزد پایین« یکی دیگر از مهمترین 
عوامل وجود شاغلان نیازمند حمایت 
اســت، به نحوی که متاسفانه براساس 
طرح آمارگیری نیروی کار توسط مرکز 
آمار ایران، سوال‌های مربوط به دستمزد 
افراد شاغل حذف شده است و نمی‌توان 
اطلاع درستی نسبت به وضعیت درآمدی 

نیروی کار شاغل در کشور داشت.
با این حال، بررسی آمار کارگاه‌های 
صنعتی ۱۰ نفر کارکن و بیشــتر نشان 
می‌دهد که در سال ۹۳ کارگران در ۱۹۸ 
بنگاه صنعتی کمتر از ۵۰۰هزار تومان در 
ماه دســتمزد دریافت می‌کرده‌اند. هر 
چند نسبت به سال‌های ۹۱ و ۹۲، تعداد 
بنگاه‌های با دستمزد پایین رو به کاهش 
و بنگاه‌های با دستمزد بالا رو به افزایش 
بود اما وضعیت فعلی نشان می‌دهد که 
بخشی از کارگران شاغل در کارگاه‌های 
صنعتی زیر خط فقر و با دستمزد پایین 
مشغول به کار هستند و به لحاظ میزان 
درآمد، تفاوت قابــل توجهی با بیکاران 

ندارند.
محرومیت ۴۰ درصد از فقرا از 

پوشش بیمه‌ای
همچنین براســاس آنچه که گفته 
شد حدود ۴۰درصد از فقرا، سرپرستان 
خارج از بــازار کار هســتند و به همین 
دلیل تحت پوشش بیمه‌ای قرار ندارند. 
این گروه از افــراد در جمعیت غیرفعال 
اقتصادی قرار دارند، به عبارتی در گروه 

افراد شاغل یا بیکار قرار ندارند.
براساس گزارش مرکز پژوهش‌های 
مجلس، بررسی دقیق این گروه از افراد 
نشان می‌دهد میانگین سن سرپرست 
خانوار این گروه از جامعه یعنی فقرای 
بیکار، ۶۸ سال اســت، بنابراین عمده 
دلیل فقر این خانوارها می‌تواند ناشی از 
بازنشستگی یا ازکارافتادگی باشد. در 
این زمینه نقش بیمه در حمایت از افراد 

می‌تواند بسیار بااهمیت باشد.
بر این اساس وضعیت شاغلان بازار 
کار نشــان می‌دهد طی سال‌های ۸۴ 
تا ۹۵، به‌رغم افزایش تدریجی ســهم 

شــاغلان بیمه شــده، به طور متوسط 
۴۷درصد از شاغلان، بیمه و ۵۳درصد 
از شاغلان فاقد بیمه بوده‌اند. همچنین 
۶۱درصد از سرپرستان خانوارهای فقیر، 
شاغل هستند و بخشی از کارگران شاغل 
در کارگاه‌های صنعتی زیر خط فقر و با 

دستمزد پایین مشغول به کار هستند.
براساس گزارش مرکز پژوهش‌های 
مجلس، طرح حمایت از شاغلین فقیر و 
بیکاران دارای ایرادهای حقوقی، ابهامات 
و مغایرت‌هایی با اصول ۱۲۶، ۱۵۸، ۵۷، 
۶۰ و ۷۵ قانون اساســی است و با وجود 
آنکه در مقدمه توجیهی طرح بر حمایت 
از شاغل فقیر تاکید شده، اما در محتوای 
طرح، راهکار مشخصی در این خصوص 

ارائه نشده است.
مرکز پژوهش‌هــای مجلس در این 
گزارش خود این طرح را در صورت اعمال 
اصلاحات و برطرف کــردن ایرادهای 

قانونی تایید می‌کند.
همچنیــن ایــن مرکــز اضافــه 
کــردن پیشــنهادهایی در چارچوب 
سیاست‌های بازار کار جهت کم شدن 
اشتغال ناقص، افزایش اشتغال رسمی 
و نرخ بیمه‌شــدگان، تعیین دستمزد 
مبتنی بر تفاوت‌های منطقه‌ای شغلی 
را در راستای بهبود وضعیت معیشتی 

شاغلان را ضروری می‌داند.

مرکز پژوهش‌های مجلس:

۶۰درصد فقرای کشور سرپرست شاغل یا جویای کار دارند

گزارش

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اینکه 
سهم بیمه صندوق بازنشســتگی در بیمه‌های 
تکمیلی ۳۰درصد افزایــش پیدا می‌کند، گفت: 
جلب مشارکت خیرین مهارت‌افزا دنبال خواهد 

شد.
به گزارش مهر، محمد شریعتمداری در نشست 
با روسای کانون‌های بازنشستگان وزارت آموزش 
و پرورش گفت: از نزدیک با مشکلات بازنشستگان 
آشنا هســتم به همین دلیل باید تلاش کنیم تا 
نسبت به حل مشکلات این افراد اقدام کنیم و بر 

آلام بازنشستگان کشوری و لشگری نیافزاییم.
وی با اشــاره به اینکــه در ســال‌های قبل 
دســتمزدها با تورم همخوانی نداشــت اما طی 
ســال‌های اخیر تلاش کردیم تا حدی حقوق‌ها 
را متناســب کنیم، گفت: طی این سال‌ها حقوق 
متناسب با تورم افزایش یافته که البته در شرایط 
مطلوبی نیســتیم و باید در بودجه ســال آینده 

اعتباری را ویژه این امر در نظر بگیریم.
شریعتمداری تاکید کرد: اجرای قانون خدمات 

کشوری که در سال ۸۶ به تصویب رسیده را تکلیف 
دولت می‌دانیم و تا زمانی که این قانون به طور کامل 

اجرا نشود، مشکلات حل شدنی نیستند.
وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی تاکید کرد: 
برخی از مشکلات بازنشستگان کشوری به شرایط 
اقتصادی جامعــه، عدم اجــرای قانون خدمات 
کشوری، محدودیت‌ها و درآمدهای نفتی دولت 
و... بازمی‌گردد اما در مجمــوع نمی‌توانیم از این 
حق مســلم عبور کنیم و باید بــرای آن چاره‌ای 

بیاندیشیم.
وی گفــت: اجــرای این قانــون و همچنین 
همسان‌سازی حقوق بازنشستگان بخشی را در 
بودجه ســال ۹۸ در نظر گرفته‌ایم که اگر اجرای 
کامل آن مقدور نباشد، طی یک برنامه زمان‌بندی 
شده به آن خواهیم رسید. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، اظهار داشــت: اموالی که ما در اختیار 
داریم بیت‌المال نیســت و حق‌الناس است و به 
عنوان وکیل بازنشستگان آنها را اداره می‌کنیم. به 

همین علت باید با شفافیت کار کنیم.

شریعتمداری گفت: بازنشستگان بدانند که 
از این پس همه فعالیت‌های اقتصــادی در اتاق 
شیشه‌ای اتفاق می‌افتد و شــرکت‌های زیان‌ده 
نیز طی برنامه زمان‌بندی شــده از بدنه صندوق 
بازنشستگی کشوری جدا می‌شــوند و به دارایی 
تبدیل خواهند شد که سود آن نیز به ذینفعان که 

همان بازنشستگان هستند، می‌رسد.
وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: ادغام 
کردن هلدینگ‌ها و پنج لایه شدن حقوق‌ها نیز 
باید اصلاح شود. بنده از میان روسای کانون‌های 
بازنشستگی، مشــاور انتخاب خواهم کرد و در 
مجموعه هیــأت مدیره صندوق بازنشســتگی 
کشــوری نیز نماینده‌ای از بازنشستگان حضور 
خواهد داشت. شــریعتمداری اظهار داشت: اگر 
مدیری که یک شــرکتی را خوب اداره می‌کند 
حقوق زیادی بگیرد باید آن را به بازنشســتگان 
اعلام کنیم و شفاف‌سازی اعلام شود و در این میان 
پنهان‌کاری نداریم و چنانچه بازنشستگانی مخالف 

آن باشند، باید اعلام کنند.

وی با اشــاره به اینکه باید صدای بلند نواهای 
ضعیف در جامعه باشــیم، گفت: انضباط مالی و 
پشگیری از فساد در دســتور کارمان قرار دارد و 
هیچ‌گونه اخوتی با افــرادی که تخلف می‌کنند، 
نداریم و اگر فردی متخلف بود دســتش را قطع 

می‌کنیم.
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره 
به اینکــه از میان یــک میلیــون و ۴۲۰هزار 
بازنشســته کشــوری، ۸۳۲هــزار و ۳۳۶ نفر 
آنها یعنــی حدود ۶۱.۳درصد بازنشســتگان 
را، بازنشســتگان آموزش و پرورش تشــکیل 
می‌دهند، اظهارداشت: تاکنون یک میلیون نفر 

از بازنشستگان کشوری وام دریافت کرده‌اند که 
البته رقم آن بالا نیست و باعث خجالت ماست 
اما در مجموع ۸۲درصد از بازنشستگان آموزش 
و پرورش حداقل یک بار از این وام‌ها برخوردار 

شده‌اند.
شریعتمداری به بیمه تکمیلی بازنشستگان 
کشــوری نیز اشــاره کرد و گفت: در این راستا 
قدم‌هایی برداشته شده که خیلی پروپیمان نیست 
به همین دلیل قرار شــده ســهم بیمه تکمیلی 
صندوق بازنشســتگی ۳۰درصــد افزایش پیدا 
کند و این‌گونه شرایط بهتری برای بازنشستگان 

خواهد بود.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر داد:

افزایش ۳۰  درصدی سهم صندوق کشوری در  بیمه‌های تکمیلی

 1: ۶۱درصد از سرپرستان 
خانوارهای فقیر شاغل، 

در بخش مشاغل مزد 
و حقوق‌بگیری بخش 

خصوصی، حدود ۱۴درصد 
به عنوان کارکن مستقل در 

بخش کشاورزی و حدود 
۱۹درصد به عنوان کارکن 

مستقل در بخش‌های 
غیرکشاورزی مشغول به 

کار هستند

 وضعیت شاغلان بازار کار 
نشان می‌دهد طی سال‌های 

۸۴ تا ۹۵، به‌رغم افزایش 
تدریجی سهم شاغلان 

بیمه شده، به طور متوسط 
۴۷درصد از شاغلان، بیمه 

و ۵۳درصد از شاغلان فاقد 
بیمه بوده‌اند

یک فعال سیاسی اصولگرا گفت: سازمان خصوصی‌سازی 
به جای اینکه برند یک کارخانه را به فروش بگذارد، اجزایی مثل 
زمین، ماشین‌آلات و... را قیمت‌گذاری می‌کند و ‌متاسفانه در 
بسیاری از واگذاری‌ها حتی پایین‌تر از این رقم هم به فروش 

می‌رساند.
احمد توکلی، رئیــس هیات مدیره ســازمان مردم‌نهاد 
دیده‌بان شفافیت و عدالت در گفت‌وگو با ایلنا، خصوصی‌سازی 
ماشین‌ســازی تبریز را حرکتــی ضدملی خوانــد و گفت: 

قیمت‌گذاری کارخانه‌ها از ســوی سازمان خصوصی‌سازی 
نادرســت، غیرعلمی، ظالمانه و به نفع خریدار است. در عین 
حال خریداران بسیاری از کارخانه‌های واگذار شده، اهلیت 

لازم را ندارند.
وی ادامه داد: طبق ابلاغیه اصل 44 قانون اساسی اهلیت 
جزو شروط واگذاری به بخش خصوصی محسوب می‌شود. 
هدف از فروختن بنگاه‌های اقتصادی این نیســت که دولت 
بخواهد از مالکیت آن خلاص شود. طبق قانون، واگذاری به 

بخش خصوصی باید باعث افزایش کارایی و عدالت شود.
این نماینده پیشــین مجلس بــا بیان اینکه ســازمان 
خصوصی‌سازی به مثابه یک دردسر به بنگاه‌های اقتصادی 
و صنعتی نگاه می‌کند، گویی می‌خواهد از شر آنها راحت شود، 
اظهار داشت: برای این منظور واحد صنعتی را بدهکار می‌کنند 
تا این استدلال را پیش بکشــند که اگر واحد صنعتی را مفت 
بدهیم، بهتر از این است که دست سازمان خصوصی‌سازی و 
دولت باشد. توکلی این تلقی را غیرمعقول خوانده و بیان کرد: 
وقتی کارخانه‌ای واگذار می‌شــود، باید افزایش کارایی پیدا 
کند و منجر به عدالت در جامعه شــود. این سازمان موظف 
است تا اهلیت خریداران را به درستی بسنجد و کارخانه را به 
افرادی بدهند که تخصص کافی را داشته باشند. کارگران باید 
بتوانند در سهام آن بنگاه اقتصادی شریک باشند. متاسفانه 

در خصوصی‌ســازی‌هایی که اخیراً انجام شده، هیچ‌کدام از 
این مسائل رعایت نمی‌شــود. همین است که واگذاری‌های 
اخیر معمولاً باعث از بین رفتــن کارخانه‌ها و توقف تولید در 

آنها شده است.
وی خاطرنشان کرد: مجتمع آلومینیوم المهدی و هرمزال 
به همین ترتیب به فردی نااهل واگذار شــد، وقتی دو ســوم 
دیگ‌های ذوب از کار افتاد. در اینجا از عدالت که خبری نیست 
زیرا واگذاری‌ها باعث احیای توان تولیدی کارخانه نمی‌شود 

بلکه بدین ترتیب به زمین خوردن کارخانه منتهی می‌شود.
توکلی ادامه داد: ماشین‌ســازی تبریز یکی از بزرگترین 
کارخانه‌های تولید ماشین ابزار است. خریدار ماشین‌سازی 
تبریز ارز دولتی دریافت کرده و حتی صرف تجهیز و پیشرفت 

تولید نکرده است.

نماینده پیشین مجلس:

واگذاری ماشین‌سازی تبریز حرکتی ضدملی بود
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